
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 394 DEL 09/12/2025/Area Tecnica

N. 642 DEL 09/12/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione mav  ANAC  Autorità Nazionale Anticorruzione
per  Lavori di efficientamento energetico impianto di pubblica lavori di
efficientamento  energetico  strutture  comunali  e  impianto  di  pubblica
illuminazione centro urbano e frazioni . Contributo ai

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO  :   Liquidazione  mav   ANAC  –  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per   Lavori  di
efficientamento  energetico impianto  di  pubblica  lavori  di  efficientamento  energetico strutture
comunali  e  impianto  di  pubblica  illuminazione  centro  urbano  e  frazioni  .  Contributo  ai  sensi
dell’art.  1  comma  2  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160.  CUP  I74H23000040006  –  cig:
B2E834D8CC .

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che :
 Il   sottoscritto Geom. Renato Carcione  è legittimato a predisporre la presente proposta e

nell’adozione non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in
oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

 con Determina Sindacale  n.  07/2025 del  27/02/2025  il  sottoscritto  è  stato  nominato
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni ;

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  220  del  09/08/2024/area  tecnica   n.  373  del
09/08/2024  Reg.  generale,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il
geom. Pidala Giuseppe, progettista e d.l. interno il geom.  il geom. Renato Carcione.

 con deliberazione di GC n. 125 del 12/08/2024  è stato approvato il progetto per i lavori di
“LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  STRUTTURE  COMUNALI  E  IMPIANTO  DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI .  Contributo ai sensi  dell’art.  1
comma 2 della legge 27 dicembre 2019, n. 160. CUP I74H23000040006     per l’importo
complessiva di  € 50.000,00  di  cui € 44.384,85 importo dei lavori al lordo (€ 44.002,74
importo dei  lavori a base d’asta ed € 382,11 per oneri  per la  sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta) ed € 5.615,15  per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che la tipologia d’appalto rientra nella fattispecie prevista ai sensi dell’art. 50, comma 1
lett. a) del  D. Lgs 36/2023 il  quale consente l’affidamento diretto per lavori  di  importo
inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti  soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 con  determinazione  n.  244  del  29/08/2024/Area  Tecnica  n.  408  del  29/08/2024  reg.
generale  è stata avviata la Con determinazione n. 224 del  29/09/2024/Area Tecnica n. 408
del 29/08/2024 reg. generale  è stata avviata la consultazione di operatori economici e
invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 192 del D.lgs
18 agosto 2000, n. 267, nonché ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36 del 31.03.2023
con il criterio dell'offerta del minor prezzo,  per un importo complessivo  a base d’asta di
44.384,85  (compresi oneri per la sicurezza di € 382,11) oltre iva al 10%;

 Con  determinazione  n.  249  del   03/09/2024/Area  Tecnica  n.  416  del  03/0/2024   reg.
generale  sono stati affidati i  lavori  di  cui  in oggetto alla ditta S.I.S.E.  s.n.c.  di   Calandi
Antonino   Calogero  e  Araca  Antonino,  con  sede  in   LONGI    Via  Scagliò  snc,   P.IVA
01819620830,  che ha offerto il ribasso 2,27% sull'importo dei lavori a base di € 44.002,74
quindi per l’importo netto di € 43.003,88, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. per
€ 382,11 per un importo contrattuale di € 43.385,99   oltre IVA al 10% (pari ad €4.338,60) e
per un importo complessivo di € 47.724,59;

 che i lavori sono stati consegnati in data 09/09/2024  come da verbale agli atti d’ufficio;



 che  i  lavori  sono  finanziati  di  cui  al   decreto  del  14/01/2020  e  30/01/2020  del  Capo
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno ;

 con determinazione n.  552 del 27/11/2024 reg. gen.le  è stata liquidata la complessiva
somma di € 25.000,00 relativa al 1 sal, 1 certificato di pagamento;

 con determinazione n.  176 del  22/04/2025  reg. gen.le  è stata liquidata la complessiva
somma di € 17.806,77 relativa al 2 sal, 2 certificato di pagamento;

 che i lavori sono stati ultimati in data  11/05/2025  come da verbale agli atti;
 che durante io corso dei lavori è stata redatta una perizia di variante tecnica  approvata con

determinazione n. 176 del 22/04/2025;
 Che la d.l   in  data 27/06/2025 ha redatto  gli  atti contabili,  lo stato finale dei  lavori  e

certificato di regolare esecuzione
 con determinazione dirigenziale n. 440 del 19/08/2025  reg. gen.le sono stati approvati gli

atti di contabilità;
 Con la stessa determinazione n. 440/2025  reg. gen.le è stata liquidata lo stato finale per

l’importo complessivo di € 4.917,83;
 che nella predetta determinazione n. 408 del 29/08/2024 reg. gen.le  è stata prevista la

somma necessaria  a titolo di contributo da versare a favore all’ANAC con imputazione sul
capitolo  201501092  imp.  n.  629/2024   e  n.  209101048  imp.  n.630/2024  di  cui  al  CIG
B2E834D8CC ;

Visto:
l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a)  efficientamento energetico, ivi  compresi  interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i
seguenti importi: A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Visto il decreto del 30/01/2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni i contributi destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli
anni 2021 al 2024 come da tabella Allegato A - Assegnazione ai comuni con popolazione fino a
5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di  investimenti destinati ad opere pubbliche, per
gli anni dal 2021 al 2024 - Misura del contributo assegnato 50.000 euro - (Art. 1, comma 29, della
legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160);
Che il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle
opere entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

Che con pubblicazione nella gazzetta Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2024 è entrato in vigore il D.L. 2
marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza” che apporta rilevanti modifiche alle misure rientranti nel PNRR e nel PNC
disponendo anche in ordine a quelle già espunte dal PNRR  a seguito della decisione di esecuzione
del Consiglio UE – Ecofin  dello scorso 8 dicembre;



Vista la nota prot. 41168 del 14/04/2025 acclarata al prot. generale di questo ente in pari data con
il  n. 3082  con la quale la prefettura di Messina sollecita  i  rendiconti  integrali  di immediata
scadenza al  30/05/2024, e successiva  nota per la scadenza prorogate al 31/12/2025;
Vista la delibera  ANAC del 19 dicembre 2023, N. 610  con la quale  sono stati  stabiliti i  contributi
ANAC per l’anno 2024, e nel caso specifico ammonta ad € 35,00;
Preso atto che è stato emesso da parte di Anac il relativo avviso di pagamento pagopa a favore
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per complessivi € 35,00;
Preso  Atto  che    si  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  alla  sezione
“Amministrazione trasparente” sezione bandi  di  gara  e  contratti ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013
sottosezione “dati previsti dall’ art. 1 comma 32 L. 190/2012;
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

del presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 36/20223 ;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire
gli interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento di  sopra ;
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA
1. Liquidare  a favore di ANAC la somma di € 35,00 come da avviso di pagamento pagopa agli atti.
2. Di Dare Atto che la superiore somma rientra nel contributo assegnato  di € 50.000,00 e che la è

stata imputata sul  capitolo 201501092 imp. n. 629/2024  e n. 209101048 imp. n.630/2024, a
valere sui decreti del 14/01/2020 e 30/01/2020 del Capo Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno.

3.  Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di
propria competenza e trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze
e quanto occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

4. Di liquidare   quanto sopra, ai fini della rendicontazione di imminente scadenza pena la revoca
del finanziamento.

5.  Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione
trasparente” secondo la normativa vigente.

6. DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei  dati sul  sito del  Comune nell’apposita  sezione “Amministrazione

Trasparente” -  sottosezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente,
pena  la  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18,  come  modificata  dalla  L.R.
n.13/2022 – art.12, comma 24).

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 09/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

776

Liquidazione mav  ANAC  Autorità Nazionale Anticorruzione per  Lavori di efficientamento
energetico impianto di pubblica lavori di efficientamento energetico strutture comunali e impianto
di pubblica illuminazione centro urbano e frazioni . Contributo ai

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 394 Nr. adozione generale:
09/12/2025Data adozione:

09/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 09/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025

LONGI,  09/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


